LIV. [ib. xxvii, 18, 19.] Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: *Accipe ad te ipsum Iesum filium Nave, hominem qui habet Spiritum in seipso; et impones manus tuas super eum, et statues eum in conspectu Eleazar sacerdotis, et mandabis ei in conspectu omnium synagogarum*, etc. Notandum est, quod cum iam haberet Spiritum in seipso Iesu Nave, sicut Scriptura testatur (ubi quid aliud quam Spiritum sanctum debeamus accipere? nouo enim de spiritu hominis hoc diceret, quem nullus erat qui non habebat), Iesus est tamen Moyses ei manus imponere; ne quisquam homo, qualibet præpollens gratia, sacramenta¹ consecrationis andeat recusare.

LV. [ib. xxvii, 20.] Quid est quod cum Deus præcipieret Moysi de Iesu Nave, ait inter cetera, *Et dabis de gloria tua super eum?* Nam greca locutione τις δέξεται habet, quod tantumdem valet ac si diceret *de gloria*, id est ἀπὸ τῆς δέξεως. Latini autem nonnulli interpretati sunt, *dabis gloriam tuam*; non, *de gloria tua*. Sed sive illud esset, ut *gloriam tuam* dicaret, non ideo cam non habiturus erat Moyses; nec quia dixit, *de gloria*, ideo minutum est quod habebat. Sic enim accipiendum est, ac si diceret, Facies eum socium glorie tue: non autem hujusmodi res, quasi partiliter divisæ, minuantur; sed totæ sunt omnibus, totæ singularis qui earum habent societatem.

LVI. [ib. xxx, 3.] *Homo, homo quicumque roriter rotum Domino, aut juraverit juramentum, aut definierit definitionem de anima sua, non profanabit verbum suum: omnia quicumque exierint ex ore ejus faciet.* Non hoc ad omnipotem jurationem pertinet, sed ad eam uti quisque de anima sua roverit alicujus utique rei abstinentiam, qua ei licebat uti per Legem, sed per voluntatem sibi ipse efficit non licere.

LVII. [ib. xxx, 4-6.] *Si autem mulier roverit voluntate Domino, aut definierit definitionem in domo patris sui in juventute sua, et audierit pater ejus vota ejus, et definitiones ejus, quas definierit adversus animam suam, et tacuerit pater ejus; et stabunt omnia vota ejus, et omnes definitiones ejus, quas definivit adversus animam suam, manubunt ei.* Si autem abnuens abnuerit pater ejus, quicumque die audierit omnia vota ejus, et definitiones ejus, quas definivit adversus animam suam, non stabunt: et Dominus emundabit eam, quia abnuit pater ejus. Quoniam quidem de muliere, que adhuc in juventute sua in domo patris est, loquitur, merito hic queritur etiam de voto virginitatis; mulieres quippe etiam virgines in Scriptura appellari solere notissimum est: et videtur etiam Apostolus de patre loqui, cum dicit, *Servet virginem suam*; et, *Det nuptum virginem suam* (I Cor. vii, 37, 38), et cetera hoc modo: ubi nonnulli intellexerunt, *virginem suam*, virginitatem suam; nulla tamen hoc simili Scripturarum locutione demonstrant, cum sit inusitatissima. Quod autem ait, *adversus animam suam*, non sic accipiendum est, quasi anima noceat talibus votis; sed *adversus animam* dicitur, adversus animalem delectationem, sicut etiam de iugario præcipiens superioris ait, *Et affligitis animas vestras* (Num. xxix, 7).

¹ Editil, sacramentum. Ms., sacramenta. •,

LVIII. [Ib. xxx, 6.] Quod autem ait, *Et Dominus cunctabit eam, quia abnuit pater ejus; et mundabit dixit, a voti non impleti crimen absolvit: sicut in multis locis dicitur, Et mundabit eum sacerdos; id est mundus habebit, mundum judicabit; scilicet est ei illud, Mundatione non mundabis regum, id est, Non dices mundum eum qui invadens est.*

LIX. [Ib. xxx, 7-16.] *Si autem facta fuerit viro, et vota ejus super eam secundum distinctionem libiorum ejus, quanta definitivit adversus animam suam; et audierit vir ejus, et tacuerit ei quacumque die audierit: et ita stabunt omnia vota ejus, et definitiones ejus, quas definitivit adversus animam suam, stabunt. Si autem abnuens abnuerit vir ejus in quacumque die audierit omnia vota ejus, et definitiones ejus, quas definitivit adversus animam suam, non manebunt: quoniam vir abnuit ab ea et Dominus mundabit eam. Feminam sub patre antequam nubat, et sub viro neptam, voluit Lex ita votare aliquid Deo adversus animam suam, id est in aliquaram rerum licitorum atque concessarum abstinentias, ut in ei deos votis semineas valeat auctoritas, sed virilis; ita ut si adhuc innuptas jam concesserat pater vota persolvere, si antequam persolverit impserit, et viro ejus hoc cognitum non placuerit, noui persolvet, et sit omnino sine peccato, quia Dominus mundabit eam, sicut dicit, id est mundum judicabit: neque hoc contra Deum flori putandum est, cum ipse Deus hoc precepit, hoc voluerit.*

Sequitur autem de viduis, vel a viro abjectis, id est, non sub potestate viri constitutis, aut patris; et eorum vota ad persolvendum libera esse dicit hoc modo: *Et potum, inquit, viduae et expulsar, quacumque voreris adversus animam suam, manebunt ei.* Deinde dicit de nupta, si in domo viri sui jam consistuta aliquid talo voreris. De illa enim prius dixerat, quae in domo patris vorerat, et antequam redderet nups erat. De hac ergo quae in domo mariti votit, ita loquitur: *Si autem in domo viri ejus votum ejus, aut definitio, quae adversus animam ejus cum jure iurando; et audierit vir ejus, et tacuerit ei, et non abnuerit ei; et stabunt omnia vota ejus, et omnes definitiones, quas definitivit adversus animam suam, stabunt adversus eam.* Si autem circumauerens circumauerat vir ejus, quacumque die audierit omnia, quacumque exierint ex labiis ejus, secundum vota ejus et secundum definitiones, quae adversus animam ejus, non manent ei: vir ejus circumabstulit, et Dominus mundabit eam. Omne volum et omne jurandum vinculi affigere animam, vir ejus statuet ei, et vir ejus circumauerat. Si autem tacens tacuerit ei diem ex die, et statuet ei omnia vota ejus, et definitiones, quae super ipsam, statuet ei; quoniam tacuit ei, die quo audivit. Si autem circumauerens circumauerat vir ejus post diem quem audivit; et accipiet peccatum suum.

Manifestum est ita voluisse Legem feminam esse sub viro, ut nulla vota ejus, quae abstinentiae causa vorerit, reddantur ab ea, nisi auctor vir fuerit permis-

¹ Am. Er. et Lov., non pravaleat. Rat., non valent. Abest non a liss., e quibus plerique habent, valeat.

SANCT. AUGUST. III.

tendo. Nam cum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit, si prius perniserit, et postea prohibuerit; etiam hic tamen non dixit ut faciat mulier quod vorerat, quia permissa prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuit quod prius concesserat: non tamen mulieri vel ex hoc permissionem dedit, ut cum prius ei vir concesserit, postea si prohibuerit, contemnatur.

Utrum autem ista etiam ad vota continentiae et a concubitu abstinentiae pertineant, merito queritur, ne forte ea tantum intelligenda sint adversus animam voreri, quae sunt in cibis et potionibus. Quod videtur et illud significare, ubi Dominus ait, *Nonne anima plus est quam esca* (Matth. vi, 25)? et cum de jejunio precipitur, ita precipitur, *Affligitis animas vestras* (Num. xxix, 7). Nescio autem utrum alicubi legi possit, adversus animam dici rotum quod de abstinentia concubitus fuerit: maxime quia cum hic Lex auctoritatem viro tribuat, non mulieri quae viro subdita est, ut tunc persolvenda sint vota mulieris, si vir approbaverit; si autem renuerit, non debeantur: Apostolus tamen, cum de concubitu conjugatarum loqueretur, non hic majorem auctoritatem viro quam feminis dedit; sed, *Uxori, inquit, vir debitur reddat, similiter et uxor viro: uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir; similiter autem et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier* (I Cor. viii, 5, 6). Quando ergo in hac re parens utriusque esse voluit potestatem, puto quod nobis intelligentium insinuet, istam de concubendo vel non concubendo regulam non pertinere ad ea vota, ubi non habent parem vir et mulier potestatem, sed viri maior est, ac prope ejus solius est. Non enim ait Iesu virum non debore reddere vota sua, si uxor prohibuerit; sed uxorem, si vir prohibuerit. Unde non multi videtur in hujusmodi votis et definitionibus atque obligationibus, quae adversus animam sunt, etiam ista debere accipi, quae inter se vir et uxor de concubendo, vel de abstinentia concubandi placita habuerint.

Deinde quia et istae justificationes dicuntur, et minimus in illis justificationibus, quae in Exodo sub hoc nomine aliis commemorantur, multa praecepi, quae accipi ad proprietatem non possint, nec in Novo Testamento observentur; sicut de aure servi pertulenta (Exod. xxi, 6), et si quid ejusmodi est: non absurdum est etiam hic aliquid figurare dictum intelligi, ut quoniam sunt molles abstinentiae ceremoniarum irrationabiles, et aliquando etiam inimicæ veritati, hoc fortasse hic intelligi voluerit, tunc ratas esse, cum rationabiles fuerint; hoc est, cum eas approbaverit ratio, quae ad vicem viri debet regere omnem animalem motionem, quae sit non tantum in appetendo, verum etiam in abstinentendo: ut si mente et ratione decernitur, tunc fiat; si autem improbat consilio rationis, non fiat. Quod si ratio quod prius recte faciendum esse decreverit, post improbat, sit peccatum consilii: etiam sic tamen non nisi rationi motio illa consentiat.

LX. [Ib. xxxi, 5, 6. [Quid est, Et misit eum Moyses. (Vingt-quatre.)

mille ex tribu et nulle ex tribu cum virtute eorum?
Utrum virtutem eorum vult intelligi, principes eorum?
an virtutem a Domino eis datam, vel per ipsum Moyses imperatam? an potius virtutem eorum dicit¹, ea quibus virtus eorum sustentaretur?

LXI. [lb. xxxi, 8.] Potest videri quæstio, quomodo quando Israelite Medianitas debellaverunt, interfectum dicat Scriptura Balaam, qui fuerat conductus ad maledicendum populum Israel: cum superius quando benedicere coactus est, ita eamdem actionem Scriptura concluderit, cum ait, *Et surgens Balaam abiit reversus in locum suum, et Balac abiit ad semetipsum* (Num. xxiv, 25). Si ergo redierat ad locum suum Balaam, quomodo hic interfectus est, cum de tam longinquo, id est de Mesopotamia venerit? An forte reversus est ad Balac, et hoc Scriptura non dixit? Quanquam etiam possit in locum suum rediisse intelligi, quod ab ipso loco ubi sacrificia faciebat, in cum locum reversus est unde illuc exierat, id est, ubi tanquam peregrinus habebat hospitium. Non enim dictum est in dominum suam, aut, in patriam suam; sed, *in locum suum*. Habet autem et quisque peregrinus locum suum, ubi ad tempus habitat. De ipso autem Balaam qui eum conduxerat, non dictum est, ad locum suum, sed, *ad semetipsum*; id est, ubi dominans habitabat. Posset ergo dici *ad locum suum*, et dominans, et peregrinus: *ad semetipsum* autem, non video quomodo posset dici peregrinus, cum ad hospitium suum venisset.

LXII. [lb. xxxi, 9.] *Et prædam egerunt mulieres Medianæ, et suppellectilem eorum, et pecora eorum, et omnia quæ possederant, et virtutem eorum deprædati sunt.* Cum jam dixisset mulieres, suppellectilem, et pecora, et omnia quæ possidebant; quid deinde addit, *et virtutem eorum deprædati sunt?* Nimis enim hæc intelligenda est virtus, de qua et supra dictum est, missis millenos de singulis tribibus cum virtute eorum. An forte cibus quo sustentabantur, virtus eorum appellata est, quo subministrato vires suppetunt, et quo subtracto vires deficiunt? Unde per prophetam Deus cum minaretur, ait: *Auferam virtutem panis, et virtutem aquæ* (Isa. iii, 1). Et Moyses ergo cum annona miscerat illos milenarios, quod dictum est, *cum virtutem*

¹ Edili, *virtutem eorum, quia dedit ea quibus virtus*, etc. Substituimus lectionem MSS. nisi quod ex iis nonnulli habent, *quibus tactus*.

te eorum; et isti Madianitis victis etiam hoc eorum inter cetera fuerant deprædati.

LXIII. [lb. xxxi, 15, 16.] *Ut quid vivificatis omne secundum?* Hæc enim fuerunt filii Israel¹, secundum verbum Balaam, ut recedere facerent et despicerent verbum Domini propter Phogor. Hoc consilium malignum, ut eis ad illecebram seminæ supponerentur, per quas non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter in adorando idolo fornicarentur, quando dederit Balaam. Scriptura non dixit; et tamen appareat factum esse, cum hic commemoratur. Sic ergo potuit et redire ipso Balaam, qui jam ierat in locum suum, ut non locum ejus² intelligamus peregrinationis hospitium; quamvis hoc Scriptura tacuerit.

LXIV. [lb. xxxv, 11, 12.] Quid est quod ait, *Et erunt civitates vobis refugia a vindicante sanguinem, et non morietur is qui occidit, quoadusque stet in conspectu synagogæ in judicium*; cum de iis loquatur, qui nolentes occiderint, et alibi dicat, tunc unumquemque in tali causa confugientium exire liberum de civitate quo confugerat, cum sacerdos maximus fuerit defunctus? Quomodo ergo hic dicit, *Et non morietur is qui occidit, quoadusque stet in conspectu synagogæ in judicium*; nisi si quia ideo judicatur ut tunc ei licet esse in civitate refugii, si manifestum factum fuerit in judicio quod nolens occiderit?

LXV. [lb. xxxv, 19, 12.] Quid est quod ait, *Qui vindicat sanguinem, ipse interficiet homicidam; cum occurrit ei, iste interficiet eum?* Sic enim sonat male intelligentibus, quasi passim et sine judicio data fuerit ulti mortis propinquai sui, licentia occidendi ejus interfectorum. Sed hoc intelligi voluit, quia secundum id quod supra dictum est, qui occiderit, confugiat ad unam de civitatibus refugiorum, quoadusque stet in judicium, ne ante inventus a propinquuo occidatur; quia etsi nolens occidit, præter illas civitates inventus occiditur. Cum vero in judicium steterit in aliqua earum civitatum, et judicatus fuerit homicida in aliqua earum in quas fugere conceditur, esse ibi non sinitur; tum demum jam judicatum, ubicumque compertum, propinquuo licet occidere. Neque enim opus est eum ad judicium deduci, cum jam fuerit judicatus homicida, et propterea de illis civitatibus pulsus sit.

¹ In editis, *Hoc enim fecerunt filii Israel*. In MSS., *Hec enim* (scilicet, feminina) *fuerunt filii Israel*. Apud LXX, *auta gur èsan lois huïens israel*.

² Sic MSS. At editi, *ut modo locum ejus*.

LIBER QUINTUS.

Quæstiones in Deuteronomium.

QUEST. I. [DEUT. cap. 1, ¶ 29, 30.] In eo quod commemorat Moyses, dixisse se populo timenti hostes inhabitantes terram, quo introducendus fuit, *Ne pavatis, neque timeatis ab eis: Dominus Deus noster, qui præcedit ante faciem vestram, ipse simul debellabit eos vobiscum*: satis ostenditur ita esse adjutorem Deum, ut etiam homines agant aliquid.

II. [lb. II, 30.] *Et noluit Seon rex Ezebon transire nos per ipsum*, quoniam induraverat Dominus Deus noster spiritum ejus, et confortavit cor ejus, ut tradaretur in manus tuas, sicut in hac die. Hæc dicens Moyses, dum populum alloquitur, tale aliquid commemorat, quale dicebatur in Exodo, *Ego induravi cor Pharaonis* (Exod. x, 1); et quod in Psalmis legitur, *Convertis cor*

orum, ut odissent populum ejus (*Psal. civ, 25*). Nec taceatur hic causa indurationis hujus, cum dicitur, ut tradiceretur in manus tuas, sicut in hac die : id est, ut vinceretur a te; quod non fieret, nisi resisteret; non autem resisteret, nisi corde obdurato. Cujus rei iustitiam si quassierimus, inscrutabilia sunt judicia Dei (*Rom. xi, 35*): iniquitas autem non est apud Deum (*Id. ix, 14*). Sane notandum est, confortatum cor posse dici etiam in malo.